
Cod. Determ: DTZY64604 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1984/2022

pubblicata il 17/11/2022 Reg. del Settore n. 302 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  I.L.V.C.  Srl  -   Affidamento  in  concessione  di  servizi  cimiteriali  e  servizi
connessi  per  il  quattro  cimiteri  della  Città  di  Cosenza  per  un  periodo  di
mesi quattro - CIG 9490454A63



Cod. Determ: DTZY64604 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1984/2022

pubblicata il 17/11/2022 Reg. del Settore n. 302 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

SIMONA ZICARELLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
I.L.V.C. Srl -  Affidamento in concessione di servizi cimiteriali e servizi connessi per il

quattro cimiteri della Città di Cosenza per un periodo di mesi quattro - CIG 9490454A63

Il Direttore di Settore

Premesso  che  le  sedi  cimiteriali  della  città  di  Cosenza  sono  quattro:  il  cimitero  di  Colle  Mussano  (il

Cimitero  principale  di  Cosenza),  il   cimitero  di  Donnici,  il  cimitero  di  Borgo  Partenope,  il  cimitero  di

Sant’Ippolito (i tre cimiteri minori, situati in tre frazioni della città);

Premesso  che,  per  la  gestione dei  servizi  cimiteriali  e  la  guardiania e/o  custodia  dei  Cimiteri  Comunali,

l'Amministrazione ha necessità di ricorrere a servizi esterni specializzati, non potendo garantire le attività

in via internalizzata;

Evidenziato che si rende necessario  coprire i servizi in argomento, per un periodo di mesi  4 (quattro) e

ritenuto  di  procedere  con  appalto  di  servizi  in  concessione,  attraverso  affidamento  che  preveda  la

realizzazione  di  una  quota  di  servizi  in  copertura  totale  attraverso   Contratto  di  concessione,  come

precisato nella documentazione in allegato;

Richiamati i principi di efficienza, efficacia trasparenza ed economicità dell’azione amministrativa;

Richiamato  l’  art. 36,  comma  1  del  Codice  dei  contratti  che  disciplina,  tra  gli  affidamenti  diretti

l’osservanza al  Principio di rotazione; 

Evidenziato che i servizi da appaltare sono i seguenti:

A)  Estumulazione,  Traslazione,  Esumazione,  Inumazione,  Risanamento  loculi,  Tumulazione  (si  vedano  le

tariffe allegate) – Servizio recupero salme nell'area della città di Cosenza;

B) Servizi di trasporto all'interno dei cimiteri cittadini delle salme dalla camera mortuaria sino al luogo in

cui avverrà la pratica cimiteriale;

C) Servizio di operazioni di traslazione di salme da concessione scadute.

D) Servizio di custodia per dieci ore giornaliere e ricezione salme. 

La  Società  si  impegna  ad  effettuare  il  servizio  con  proprio  personale  qualificato  presso  il  principale

cimitero cittadino di Colle Mussano giorni 7 su 7, anche con servizio di reperibilità notturna.



Cod. Determ: DTZY64604 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

E) Servizio di sportello pratiche cimiteriali;  il servizio consiste nella ricezione a sportello e istruttoria per

l'Unità  Organizzativa  competente  dei  procedimenti  di:  tumulazione,  traslazione,  estumulazione,

risanamento, voltura concessioni (servizio a corpo – non è richiesta qualifica di necroforo). Per il servizio

di  Sportello  delle  pratiche  cimiteriali  è  richiesta  la  presenza  giornaliera  per  cinque  giorni  a  settimana

(orario servizio dalle 8.00 alle 14.00 – orario apertura al pubblico dalle 8.30 alle 12.30)

Evidenziato che l'appalto in argomento prevede che:

•per i servizi in concessione l'utente dovrà versare le somme direttamente al concessionario, con importo

computato per le operazioni cimiteriali varie come da tariffe vigenti;

•il Comune, per la realizzazione dell'appalto in argomento, non è tenuto a riconoscere nessun compenso

all'appaltatore;

•a  fronte  dei  corrispettivi  riconosciuti  dal  privato,  come  sopra  indicati,  la  ditta  si  dovrà  ritenere

soddisfatta per l'erogazione dei servizi di traslazione e di custodia;

•a nessun titolo l'affidatario può stabilire o richiedere per prestazioni oggetto della presente concessione

compensi  aggiuntivi,  rispetto  alle  tariffe  ed  ai  canoni  stabiliti,  né  a  carico  dell’utenza,  né  a  carico

dell'Amministrazione Comunale e/o altri Enti e soggetti;

•Il Comune non assume alcuna garanzia per le somme dovute dagli utenti al Concessionario.

Evidenziato  che  il  servizi  in  argomento  sono  fattispecie  riconducibili  ai  seguenti  codici  CPV  (Common

Procurement Vocabulary – Vocabolario Comune per gli Appalti Pubblici): 98370000-7;

Evidenziato che i  servizi  in argomento ricadono alla classificazione dei  servizi  dell'Allegato IX  del  Codice

dei Contratti Pubblici, Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Richiamato l'avviio del procedimento “Acquistiinretepa” TD  3289743 per il Servizio in argomento

(allegati), con la quale si è invitata all’assunzione del servizio in regime di Contratto di consessione la 

I.L.V.I.C. Srl, con sede legale al civico 6 della via Manhes di  Potenza, P.iva 00085330769, Pec:

ilvc.srl@registerpec.it;

Evidenziato che la ditta consultata ha comunicato, prima per le vie brevi e poi formalmente,

l'impossibilità al perfezionamento dell'offerta, nel tempo di validità dell'offerta, a causa di disfunzioni del

sistema MEPA;

Vista la comunicazione agli atti allegata;

Evidenziato che anche lo scrivente dirigente ha verificato le difficoltà di funzionamento del sistema;

Ritenuto di perfezionale la procedura con gli atti in allegato:

- Accettazione schema di convenzione;

- Comunicazione trasmessa da  acquistiinretepa MEF Consip di  malfunzionamento e Indisponibilità del

portale  e di tutti i servizi e gli strumenti a esso connessi per attività di manutenzione straordinaria;

Evidenziato di procedere a stipula con atto separato

Richiamata la nota di adesione al servizio in argomento per come sopra dettagliato,  trasmessa alla data

del 14 settembre 2022 dalla I.L.V.I.C. Srl, con sede legale al civico 6 della via Manhes di  Potenza, P.iva

00085330769, Pec: ilvc.srl@registerpec.it;

Visto il DURC dal quale la ditta in argomento risulta in regola verso gli Istituti in obbligo



Cod. Determ: DTZY64604 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.Che la  premessa  narrativa  è  qui  intergralmente  richiamata  perchè  parte  sostanziale  del  presente

provvedimento;

2.Di  affidare, per mesi  4  (quattro)  a partire dalla data del  17  settembre  2022,  il  servizio   di  seguito

emarginato

Denominazione servizi:  Affidamento in concessione di  servizi  cimiteriali  e  servizi  connessi  per  il  quattro

cimiteri cittadini della Città di Cosenza

Ditta affidaria: I.L.V.C. Srl, via Manhes 6, Potenza - P. iva 00085330769

Descrizione sintetica dei servizi  richiesti:  Servizi di Estumulazione, Traslazione, Esumazione,  Inumazione,

Risanamento loculi,  Tumulazione (si  vedano le tariffe allegate)  – Servizio recupero salme nell'area della

città di Cosenza; Servizi  di  trasporto all'interno dei  cimiteri  cittadini  delle salme dalla camera mortuaria

sino  al  luogo  in  cui  avverrà  la  pratica  cimiteriale;  Servizio  di  operazioni  di  traslazione  di  salme  da

concessione scadute; Servizio di custodia per dieci ore giornaliere e ricezione salme; Servizio di sportello

pratiche cimiteriali;

3.Di procedere alla stipula contrattuale del presente appalto con atto separato;

4.Di  disporre  che  copia  del  presente  provvedimento  venga  pubblicata  all’albo  on  line

dell’Amministrazione.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Richiesta adesione all'appalto denominato: Affidamento in

concessione quadrimestrale di
servizi cimiteriali e servizi connessi per il quattro cimiteri cittadini della Città di Cosenza
2 - File PDF NON PUBBLICATO - RDO TD3289743

3 - File PDF NON PUBBLICATO - Accettazione convenzione
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Avviso "acquistiinretepa"
5 - File PDF NON PUBBLICATO - CCIAA
6 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione ex art. 80
8 - File PDF NON PUBBLICATO - Iscrizione whyte list
9 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG



Cod. Determ: DTZY64604 (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

10 - File PDF NON PUBBLICATO - Schema_atto

Il Direttore di Settore

Cosenza 15/11/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

 


